Voor kwalitatieve uitleg en kwantificering van deze risico’s wordt verwezen naar de paragraaf ‘Risicobeheer en derivaten’ bij
de toelichting op de jaarrekening.

Gevoeligheidsanalyse
Twee materiele solvabiliteitsrisico’s zijn het renterisico en het zakelijke waarden risico. Het renterisico is het risico als gevolg
van een mismatch tussen de looptijd van de verplichtingen en de bezittingen. Bij een rentedaling nemen de verplichtingen,
als gevolg van een langere looptijd, sterker toe in waarde dan de bezittingen. Om deze mismatch te beperken dekt het
pensioenfonds het renterisico gedeeltelijk af.

Het pensioenfonds loopt daarnaast het risico op een waardedaling van de beleggingen in zakelijke waarden. Het
pensioenfonds belegt bewust in deze risicovolle beleggingen om de ambitie te kunnen halen. In het beleggingsbeleid wordt
met dergelijke risico’s rekening gehouden door onder meer toepassing van voldoende spreiding in de beleggingsportefeuille
naar categorieën, markten en landen.

De volgende tabel (afkomstig uit de Q4 financiële risicorapportage) illustreert de gevoeligheid van de marktdekkingsgraad
voor een verandering in de rente en negatieve schokken op zakelijke waarden.

Marktdekkingsgraad
scenarioanalyse

Aandelen
Rente -40% -20% 0% 20% 40%
2% 81 95 109 124 138
1% 74 84 94 105 115
0% 67 75 82 90 97
-0,5% 64 71 77 83 89
-1% 62 67 72 77 82

Niet-financiële risico’s
Naast financiële risico’s wordt het pensioenfonds bij de uitvoering geconfronteerd met niet-financiële risico’s. Deze niet-
financiële risico’s kunnen overigens wel degelijk financiële gevolgen hebben maar liggen op het vlak van de uitvoering.

Risicohouding (attitude)
Ook op het gebied van niet-financiële risico’s heeft het pensioenfonds een risicohouding bepaald. Deze risicohouding bepaalt
de gewenste mate van beheersing van de verschillende risico’s. De kwantificering van deze risicohouding hangt samen met
de gehanteerde methodiek voor de risicoanalyse en wordt tot uitdrukking gebracht in een matrix. De uitwerking hiervan is